
PRACOVNÍ SKUPINA DĚTI A MLÁDEŽ OHROŽENÉ DELIKVENCÍ 
 
Pracovní skupina se schází v Nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež TULiP. 
 
Co v Uherském Hradišti pro tuto cílovou skupinu chy bí? 
Pracovník TULiPu: 
� málo se investuje do volnočasových aktivit na sídlištích, stačilo by nainstalovat 

streetové koše,  
� je pouze jedno skateové hřiště, které je z určitých částí města špatně dostupné, 
� přístup na sportoviště města je zpoplatněný,  
� chybí větší podpora ze strany Města Uherské Hradiště, 
� umístit zařízení (TULiP) víc v centru, 
� zvýšit počet pracovníků TULiPu. 
 
TULiP zajišťuje terénní program – je nespecifický. Je složité získávat pracovníky na 
terénní práce, protože je potřeba vysokoškolsky vzdělané lidi, ale za tuto práci je 
nízké finanční ohodnocení. Nejsou známy výsledky „kulatých stolů“, které se dříve 
uskutečnily. 
 
Služby pro danou cílovou skupinu 
 
Paní Nohalová přestavila činnost oddělení sociálně-právní ochrany dětí (Městský 
úřad Uherské Hradiště): 
� náhradní rodinná péče, 
� rozvody, 
� umísťování dětí a mladistvých v ústavních zařízeních, 
� kurátorství – řešení deliktů mladistvých. 
 
Pracovníci TULiPu nabízejí dětem navštěvující zařízení: 
� pomoc při řešení problémů, 
� pomoc při rozhodování o studiu na střední škole či učilišti, 
� sociální intervence – poradenství, informační servis. 
 
Sociální služby v Uherském Hradišti pro danou cílovou skupinu poskytují: 
� Pedagogicko-psychologická poradna, 
� SVP HELP, 
� Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež TULiP, 
� Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy. 

 
Chybí širší síť sociálních služeb pro tuto cílovou skupinu => není dostatek finančních 
prostředků na kvalifikované sociální pracovníky. 
Nízkoprahové zařízení TULiP chtěli rozšířit své služby do Uherského Brodu, ale 
nedohodli se s Městem Uherský Brod 
Oblastní charita Uherské Hradiště poskytuje prostřednictvím Dobrovolnického centra 
pro tuto cílovou skupinu program 5 P. 
 
Sociální služby pro danou cílovou skupinu dle zákona o sociálních službách č. 
108/2006 Sb. a jejich dostupnost. (Tyto služby byly probírány s pracovníky NZDM 
TULiP) 
 



Služby sociální prevence 
 
Telefonická krizová pomoc  
Pokud si děti požádají o číslo na krizovou linku, pracovníci TULiPu jej dětem zajistí. 
 
Pracovníci NZDM TULiP spolupracují s Pedagogicko-psychologickou poradnou Uh. 
Hradiště – supervize. Se střediskem výchovné péče HELP nespolupracují (uživatelé 
se o HELPu vyjadřují, že je chladný, uklizený, je tam zvonek a pokud chce jít do 
klubovny – musí zazvonit). 
 
Domy na p ůl cesty  
� neví o žádném takovém zařízení v okolí, 
� tato služba v Uh. Hradišti a okolí chybí – bylo by to využito, 
� je potřeba také krizová lůžka – pokud dítě skončí na ulici, aby mělo kam jít, 
� není pamatováno na osoby, které nejsou ve školských ani jiných zařízeních, ale 

chybí jim rodinné zázemí, 
� funguje program 5 P přes dobrovolníky – jeden z chlapců této služby využívá, 

jedná se však o chlapce, který potřebuje stálou péči – dlouhodobější a častější. 
 
Nízkoprahová za řízení pro d ěti a mládež  
� Nízkoprahové zařízení TULiP funguje již 10 let, 
� v současné době řeší problémy s prostory – dostali výpověď z nynějších prostor – 

pokud neseženou vhodné prostory zařízení zanikne => město ztratí přehled o této 
skupině, 

� nejbližší zařízení je ve Zlíně a Hodoníně, 
� problém s personálem – chybí finance na více pracovníků, 
� chybí terénní pracovníci – chybí finance, 
� v Uh. Hradišti chybí také nějaký klub pro romskou komunitu – chtějí mít svůj klub 

– z TULiPu byli „vytlačeni“ – pro práci s romskými dětmi musela být jiná metodika 
– pracovalo se s celou rodinou. 

 
TULiP je pouze pro v ěkovou skupinu od 12 do 20 let => chybí za řízení tohoto 
typu pro mládež od 20 let ! 
 
Paní Nohalová z OSPOD se zeptala pracovníků TULiPu, zda pozorují přírůstek 
klientů: 
� klientela se obměnila,  
� je více kluků než holek, 
� dříve TULiP navštěvovalo hodně romských děvčat – teď jsou na školách – tráví 

svůj volný čas jinak, 
� cca 4000 kontaktů za rok, 
� nárůst nově příchozích, 
� je potřeba pracovat nejenom s minoritní skupinou, ale i s ohroženou skupinou. 
 
Sociáln ě aktiviza ční služby pro rodiny s d ětmi  
� oddělení sociálně-právní ochrany dětí (Městský úřad Uh. Hradiště), 
� Středisko výchovné péče HELP Uherské Hradiště, 
� Pedagogicko-psychologická poradna Uherské Hradiště. 
 
Terénní programy  



� streetwork funguje přes léto také v Kunovicích – Novém Dvoře 
� přes léto je TULiP otevřen 1 den + jednorázové akce a víkendové akce 
� pracovníci TULiPu jsou jink přes léto v terénu 
� prioritou TULiPu je zachovat klubovnu – potřeba personální zajištění, minimálně 2 

pracovníci + vedoucí, která musí obstarávat finance 
� na terénní programy nejsou finance na personál (nelze zajistit celoročně) 
 
Paní Nohalová uvedla, že by bylo potřeba mít terénního pracovníka, který by chodil 
do rodin, kde jsou problémové děti a pracoval by s celou rodinou 
Je to možné řešit prostřednictvím proškolených dobrovolníků. 
Ve Zlíně tato terénní práce probíhá – v rámci Magistrátu města Zlína 
 
Dříve, když byly okresní úřady, byl na každém tomto úřadě romský poradce a 
drogový koordinátor. Po zrušení okresních úřadů se zrušila i tato místa. Zůstala 
pouze na krajských úřadech.  
 
 


